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投资摘要： 

市场回顾 

过去一周内，电力设备板块上涨 1.76%，同期沪深 300 指数上涨 1.33%。 

一周重要公告 

智光电气、特变电工增资入股南方电网综合能源公司；星源材质与欣旺达

签署 4 年期锂电隔膜《保供框架协议》；爱康科技与隆基股份签订光伏铝边框

长单销售合同。 

板块周观点 

公募持仓分析：我们统计分析了公募基金截至 2019 年二季末对电力设备

与新能源板块各股票的持仓情况，发现：公募基金相对偏好配置大市值股票，

尤其是细分市场龙头企业，且持仓有一定的集中效应。如按公募持股市值排序，

则公募基金对前 5 名的股票（隆基股份、通威股份、亿纬锂能、宁德时代、金

风科技）持仓市值之和占公募基金持有电新板块总市值的 59.3%；在公募基金

配置较多（筛选条件见正文）的标的中，持仓市值季度环比增幅超过 30%的

有：亿纬锂能、宁德时代、东方日升、通威股份、隆基股份，增幅分别为 78.2%、

60.0%、49.4%、46.4%、32.0%。我们认为，公募基金对于基本面向好的大

市值（超过 100 亿元）公司尤其行业龙头标的，仍将保持一定的配置偏好，

但不能排除一定时期短时博弈引起的持仓波动；同时，业绩成长势头优于行业

增速，但当前公募配置较低的优质标的，配置价值凸显。综合考虑，建议关注

金风科技、天顺风能、东方电缆、国轩高科、东方电气、上海电气等。 

行业要事：1）中汽协下调 2019 年新能源汽车销量预期至 150 万辆，同

比增速预期下调至 19.4%。综合考虑上半年产销量及行业季节性统计规律、新

能源车企营销策略等因素，我们认为，2019 全年新能源汽车产销量有望突破

160 万辆，但投资者仍需留意补贴退坡影响超出我们预期的风险。2）据能源

局发布，2019 上半年全国光伏新增装机 11.4GW（光伏电站 6.82GW+分布式

光伏 4.58GW）；据中国光伏行业协会统计，上半年光伏产品（硅片、电池片、

组件）出口总额同比增长 31.7%至 106.1 亿美元，电池片出口量超过 2018 全

年出口量，组件出口量同比增长近 1 倍至 36GW 左右。对比国家能源局官网

2019 年 7 月 11 日发布的国家可再生能源信息管理中心给予的 2019 年内可建

成 40-45GW 并网装机容量之预判，我们担忧，若下半年建设不能大幅提速，

全年实际并网容量或低预期；同时，我们看好出口市场对中国光伏产业链优质

标的（中环股份、隆基股份、通威股份等）相关业务的推动。 

风险提示 

补贴退坡或致新能源汽车产销不达预期；光伏产业成本下降进度或不达预

期；供应链瓶颈或致风电装机并网不达预期。 

 
 
未来 3-6 个月行业大事: 

2019.12  《新能源汽车产业发展规划

（2021-2035 年）》初稿预计出炉 
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1. 公募对电新板块持仓分析 

我们统计了公募基金截至 2019 年二季末对电力设备与新能源板块各股票的持仓情况，分析数据来

自 Wind 资讯。截至本报告出具日，我们暂无其他渠道验证相关数据的严谨程度。 

我们选取了 227 只电新板块的股票（含少数跨行业股票），提取相关数据，进行分析。截至 2019 年

二季末，有公募持仓记录的电新板块股票有 103 只，占统计样本的 45.4%；其对应的持仓总市值（对应

2019 年 6月 28 日收盘价）为 503.10 亿元。如按公募持股市值排序，则公募基金对排名前 5 位的股票（隆

基股份、通威股份、亿纬锂能、宁德时代、金风科技）持仓市值之和占公募基金持有电新板块总市值的

59.3%。可见，公募基金在个股持仓市值方面，有一定的集中效应。 

接着，我们使用 3 个条件对上述 103 只股票进一步筛选：公募持股市值合计不少于 0.2 亿元、持股

产品不低于 5 支、公募持股市值占总市值比例不低于 0.5%，满足条件的股票有 39 只（下称“严选集合”）。

公募基金持股市值/公司总市值排名前 20 的股票及相关统计信息如表 1 所示。其中，隆基股份被公募持

股市值达到 129 亿元，占其彼时总市值的 15.4%，排在首位。 

表 1: 公募持股市值占公司总市值前 20 的电新板块公司（截至 2019.6.30） 

No. 股票代码 股票名称 
公司市值 

（亿元） 
持股产品数 

公募持股市

值（亿元） 

公募持股市

值/总市值 

公募持股市值/公募

持有电新板块总市值 

1 601012.SH 隆基股份 837.56 245 129.01 15.40% 25.64% 

2 300014.SZ 亿纬锂能 295.61 162 44.81 15.16% 8.91% 

3 600438.SH 通威股份 545.86 161 66.79 12.24% 13.28% 

4 300118.SZ 东方日升 91.76 13 8.07 8.79% 1.60% 

5 300207.SZ 欣旺达 178.30 47 12.41 6.96% 2.47% 

6 300124.SZ 汇川技术 380.76 53 21.57 5.67% 4.29% 

7 002202.SZ 金风科技 525.18 96 28.09 5.35% 5.58% 

8 603806.SH 福斯特 191.95 27 9.87 5.14% 1.96% 

9 002851.SZ 麦格米特 92.81 19 4.59 4.95% 0.91% 

10 002531.SZ 天顺风能 107.45 26 5.29 4.92% 1.05% 

11 300274.SZ 阳光电源 136.34 16 6.71 4.92% 1.33% 

12 300316.SZ 晶盛机电 163.02 37 7.19 4.41% 1.43% 

13 300443.SZ 金雷股份 34.47 9 1.50 4.35% 0.30% 

14 603308.SH 应流股份 42.12 6 1.76 4.18% 0.35% 

15 603799.SH 华友钴业 229.86 16 9.02 3.93% 1.79% 

16 300037.SZ 新宙邦 78.94 18 3.03 3.84% 0.60% 

17 600885.SH 宏发股份 180.98 17 6.70 3.70% 1.33% 

18 002129.SZ 中环股份 271.83 33 8.43 3.10% 1.68% 

19 300568.SZ 星源材质 44.26 14 1.21 2.74% 0.24% 

20 002340.SZ 格林美 195.45 12 5.07 2.59% 1.01% 

资料来源：Wind，东兴证券研究所 
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总的来说，公募基金对于电新板块相对偏好配置大市值股票。我们认为，主要原因如下。 

第一，公募基金买入和卖出的金额一般都较大，对于小市值股票的操作，较易引起股价波动，因此

公募基金对于小市值股票的持仓决定较为谨慎。 

第二，电新板块所涉及的多个细分市场的竞争集中度较高，龙头企业的业务量和盈利规模较大，亦

具有一定的不可替代性；若处于诸如锂离子电池的快速增长的细分市场，投资者对其维持竞争优势和盈

利可持续性的预期亦较高。因此，这类企业当前的相应市值也较高。 

第三，短期因素看，除科创主题封闭运作基金与封闭运作战略配售基金外，机构投资者若要参与科

创板“打新”，需要有 0.6 亿元的 A 股市值持有门槛。考虑操作便利性，我们认为，这在一定程度上增

加了公募基金对大市值股票的青睐程度；业绩稳定甚至有一定成长预期的电新板块大市值公司，更易受

到公募资金的关照。随着科创板顺利推出，我们预计，相关情形于 2019 下半年仍将持续。 

对于前述 103 只股票及二季末对其持仓的公募产品来说，较之 2019 年一季末，相关产品对这些股

票的持仓总市值（570.95 亿元）环比下降了 11.88%，持股总数量环比下降了 12.17%。 

对于前述 39 只“严选集合”股票而言，公募合计持股市值出现季度环比增长的仅有 9 只，如表 2

所示。其中，公募基金持仓市值季度环比增幅超过 30%的有：亿纬锂能、宁德时代、东方日升、通威股

份、隆基股份，增幅分别为 78.2%、60.0%、49.4%、46.4%、32.0%。 

表 2: 电新板块公募持股市值季度环比变化前 20 的“严选集合”股票（2019 二季末 vs 一季末） 

No. 代码 名称 
公司市值 

（亿元） 
持股产品数 

公募二季末持股

市值（亿元） 

公募一季末持股

市值（亿元） 
环比变化 

1 300014.SZ 亿纬锂能 295.61 162 44.81 25.15 78.16% 

2 300750.SZ 宁德时代 1,511.93 54 29.47 18.42 60.04% 

3 300118.SZ 东方日升 91.76 13 8.07 5.40 49.39% 

4 600438.SH 通威股份 545.86 161 66.79 45.62 46.40% 

5 601012.SH 隆基股份 837.56 245 129.01 97.75 31.99% 

6 603806.SH 福斯特 191.95 27 9.87 8.12 21.60% 

7 603799.SH 华友钴业 229.86 16 9.02 7.84 15.12% 

8 002531.SZ 天顺风能 107.45 26 5.29 4.91 7.68% 

9 002340.SZ 格林美 195.45 12 5.07 4.82 5.13% 

10 601727.SH 上海电气 815.20 9 5.72 5.99 -4.43% 

11 601877.SH 正泰电器 496.72 44 7.63 8.26 -7.64% 

12 603308.SH 应流股份 42.12 6 1.76 1.91 -7.74% 

13 300207.SZ 欣旺达 178.30 47 12.41 14.06 -11.74% 

14 002129.SZ 中环股份 271.83 33 8.43 9.60 -12.18% 

15 600483.SH 福能股份 132.84 15 1.48 1.80 -17.42% 

16 300274.SZ 阳光电源 136.34 16 6.71 8.14 -17.62% 

17 002460.SZ 赣锋锂业 308.12 14 6.08 7.43 -18.15% 

18 002594.SZ 比亚迪 1,383.71 57 16.17 21.10 -23.36% 
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19 300124.SZ 汇川技术 380.76 53 21.57 29.48 -26.82% 

20 300443.SZ 金雷股份 34.47 9 1.50 2.08 -27.98% 

资料来源：Wind，东兴证券研究所 

 

基于上述分析，展望 2019 下半年，我们认为，公募基金对于基本面向好的大市值（超过 100 亿元）

公司尤其行业龙头标的，仍将保持一定的配置偏好，但不能排除一定时期短时博弈引起的持仓波动；同

时，业绩成长势头优于行业增速，但当前公募配置较低的优质标的，配置价值凸显。综合考虑，建议关

注金风科技、天顺风能、东方电缆、国轩高科、东方电气、上海电气等。 

 

2. 市场回顾 

截至 2019 年 7 月 19 日收盘，在过去一周内，电力设备（CI005011.WI）板块上涨 1.76%，同期沪深

300 指数上涨 1.33%，电力设备行业相对沪深 300 指数跑赢 0.43 个百分点。板块指数与沪深 300 指数的

走势如图 1 所示。 

图 1:电力设备行业指数 vs 沪深 300 指数 

 

资料来源：Wind，东兴证券研究所  

 

从板块排名来看，与其他板块相比，电力设备行业上周涨幅 2.33%，在中信 29 个板块中位列第 7 位，

总体表现位于上游，如图 2 所示。 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

2018/04 2018/07 2018/10 2019/01 2019/04 2019/07

沪深300 电力设备(中信) 



 

东兴证券行业报告 
电力设备与新能源行业：公募偏爱电新大市值龙头，光伏产品出口增长强劲 P5 

 

 

敬请参阅报告结尾处的免责声明 东方财智 兴盛之源 

DONGXING SECURITIES

图 2:各板块周涨跌幅对比 

 

资料来源：Wind，东兴证券研究所  

 

从子板块方面来看，一次设备上涨 1.04%，核电上涨 0.31%，二次设备上涨 0.30%，光伏上涨 0.07%，

锂电下跌 0.80%，风电下跌 1.32%，如图 3 所示。 

图 3：子板块周涨跌幅对比 

 

资料来源：Wind，东兴证券研究所  
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3. 行业动态 

3.1 新能源汽车 

中汽协下调 2019 年汽车销量预期 

据汽车纵横网 7 月 23 日报道，中汽协下调 2019 年汽车销量预期，全年汽车销量由年初预计 2,800

万辆调整至 2,668 万辆，调整后预期同比下滑 5%；其中，新能源汽车销量预期由年初的 160 万辆下调至

150 万辆，同比增速由 33%下调至 19.4%。 

我们认为，全年产销数据或好于前述中汽协调整后的 150 万辆预期，主要理由如下。 

第一，中汽协统计数据显示，2019 上半年我国新能源汽车实现销量 61.7 万辆，同比增长 49.6%；

参照历史经验，下半年逐步进入销售旺季，销量一般占到全年的 2/3。因此，如果影响新能源汽车消费

的重大因素并无太大变化，全年 160 万辆以上销量可期。 

第二，据行业媒体报道，部分新能源车企已于 2019 年春节前后对部分车型售价适度上调，以应对

补贴退坡压力，我们认为，同款车型下半年终端销售价格总体上涨幅度及其对消费意愿的影响有限。 

第三，北汽新能源、吉利新能源等新能源乘用车产销排名靠前的车企，积极拓展甚至参与投资网约

车市场，从而保证了一定额度的销量。从网约车市场的运行效率、用户体验等方面来看，我们认为该模

式具有一定可持续性。 

综上所述，我们认为，2019 全年新能源汽车产销量有望突破 160 万辆，但投资者仍需留意补贴退坡

影响超出我们预期的风险。 

 

3.2 新能源发电 

弃风弃光率再降 

7 月 26 日，国家能源局官网发布 2019 年上半年风电并网运行情况。2019 上半年，全国弃风电量 105

亿千瓦时，平均弃风率 4.7%，弃风率同比下降 4.0 个百分点。7 月 25 日能源局官网发布上半年可再生

能源并网运行情况，全国弃光电量 26 亿千瓦时，弃光率 2.4%，同比下降 1.2 个百分点。 

上半年全国光伏新增装机 11.4GW 

7 月 25 日，国家能源局官网公布 2019 年上半年可再生能源并网运行情况。2019 上半年全国光伏新

增装机 11.4GW（光伏电站 6.82GW+分布式光伏 4.58GW）。对比国家能源局官网 2019 年 7 月 11 日发布的

国家可再生能源信息管理中心给予的 2019 年内可建成 40-45GW 并网装机容量之预判，我们担忧，若下

半年建设不能大幅提速，全年实际并网容量或低预期。 

2019 上半年我国光伏产品出口增长强劲 

据行业媒体报道，在 7 月 25 日中国光伏行业协会举办的光伏产业链供应论坛上，协会副理事长兼

秘书长王勃华援引协会统计数据提到，2019 上半年，我国多晶硅产量 15.5 万吨，同比增长 8.4%；硅片

产量 63GW，同比增长 26%，其中单晶硅片占比 58.8%；电池片产量 51GW，同比增长 30.8%；组件产量 47GW，
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同比增长 11.9%。上半年光伏产品（硅片、电池片、组件）出口总额 106.1 亿美元，同比增长 31.7%。

其中，电池片出口量超过 2018 全年出口量；组件出口量约 36GW，同比增长近 1 倍。 

 

3.3 核电 

中广核电力 A股 IPO 过会，阳江 6 号机组开始上网电量统计 

证监会 2019 年 7 月 25 日审核通过了中广核电力 A 股 IPO 申请。中广核本次拟募资 150 亿元，拟投

资于阳江 5 号、6 号机组和防城港 3 号、4 号机组的建设。另据 H 股上市的中广核电力 7 月 24 日公告，

阳江 6 号机组已具备商业运营条件。 

我们认为，中广核电力若成功与 A 股完成 IPO，将有助提升市场对核电子板块的关注度。 

 

4. 一周重要公告 

星源材质（2019-07-20）：公司于 2019 年 7 月 19 日与欣旺达惠州动力签署《保供框架协议》，公司

将于 2019.6.6~2023.6.5 期间，为欣旺达保证供应 10 亿平方米锂电隔膜。 

金冠股份（2019-07-22）：与辽宁凯信签订采购协议，将提供 2 万套智能柜及配套器件，金额约 2.5

亿元，相当于公司 2018 年营业收入的约 20%，期限 2 年。 

爱康科技（2019-07-23）：公司于 2019年 7月 22日与隆基旗下 8家子公司签订了长单销售合同，

拟自 2019 年 Q3 至 2021 年 Q4 合计出售光伏铝边框 4,170 万套，总金额约 25.90 亿元，相当于公司 2018

年营业收入的 50%以上。 

尚纬股份（2019-07-23）：公司与全资子公司尚纬销售在电力、建筑、轨道交通和钢铁等市场领域

中标的千万元以上合同金额累计 2.232 亿元，相当于最近一个会计年度营业收入的 14.17%，中标项目有

印尼玮达贝电厂、长龙山抽水蓄能电站、白鹤滩水电站等 7 个项目。 

智光电气、特变电工（2019-07-26）：分别以货币资金约 1.6亿元、约 2.2亿元，增资南方电网综

合能源有限公司，增资后分别持其 3.56%、4.96%股权。 

 

5. 产业链价格走势 

5.1. 新能源产业价格 

锂电池：根据 Wind数据显示，本周锂电池市场价格保持稳定。目前 2000mAh国产高端三元容量电

芯 7 元/颗，2000mAh 三元国产中端锂电池 5.8 元/颗。 

碳酸锂+氢氧化锂：目前碳酸锂均价下降至 6.85 万元/吨的水平，较上周下降 0.25 万元/吨。氢氧

化锂价格在 7.70 万元/吨，较上周下降 0.25 万元/吨。 
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电解钴：本周电解钴价格保持稳定，电解钴价格维持在 21.9万元/吨。 

正极材料：本周磷酸铁锂价格继续维持在 4.55万元/吨。钴酸锂价格维持在 19.0万元/吨。 

负极材料：本周价格依然维持稳定，现国产中端天然石墨报 4.5万元/吨，人造石墨 310-320mAh/g

报价 2.75 万元/吨，人造石墨:330-340mAh/g 报价 4.75 万元/吨，与上周相比无变化。 

隔膜：5 微米/湿法基膜均价 3.4 元/平方米，9微米/湿法基膜均价 1.65元/平方米，14 微米/干法

基膜均价 1.15 元/平方米，较上周均无变化。 

铜箔：8 微米铜箔价格近期平稳。 

铝塑膜：价格近期平稳。 

相关价格走势统计如图 4 至图 13，以及表 2 所示。 

图 4:车用动力电池价格走势（元/支）  图 5:钴价格走势（元/吨）  

 

 

 

资料来源：Wind，东兴证券研究所   资料来源：Wind，东兴证券研究所  

 

图 6:三元前驱体及原料价格走势（万元 /吨）  图 7:碳酸锂和氢氧化锂价格走势（万元 /吨） 

 

 

 

资料来源：Wind，东兴证券研究所   资料来源：Wind，东兴证券研究所  
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图 8:正极材料价格走势（万元/吨）  图 9:电解液及六氟磷酸锂价格走势（万元/吨） 

 

 

 

资料来源：Wind，东兴证券研究所   资料来源：Wind，东兴证券研究所  

 

图 10:隔膜价格走势（元/平方米）  图 11:石墨负极材料价格走势（万元/吨） 

 

 

 

资料来源：中国化学与物理电源行业协会，东兴证券研究所   资料来源：Wind，东兴证券研究所  

 

图 12:电池级铜箔格走势（元/kg）  图 13:铝塑膜价格走势（元/平方米） 

 

 

 

资料来源：Wind，东兴证券研究所   资料来源：Wind，东兴证券研究所  
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表 3: 新能源产业链一周价格 

 现货价格（高/低/均价） 涨跌幅（%） 涨跌幅（元） 

锂电池 

三元 3C:2000mAh/18650:国产高端 7 7 7 0.00 0.00 

三元 3C:2000mAh/18650:国产中端 5.8 5.8 5.8 0.00 0.00 

三元 3C:1300mAh/18650:国产 7.95 7.95 7.95 0.00 0.00 

电解钴 

价格:电解钴:≥99.8%:金川,赞比亚 219000 219000 219000 -0.54  -1200.00  

三元前驱体 

三元前驱体 7.20 7.15 7.16 0.14 0.01 

硫酸钴 3.65 3.65 3.65 0.00 0.00 

硫酸镍 2.95 2.60 2.88 11.81 0.34 

碳酸锂+氢氧化锂 

碳酸锂 99.5%电:国产 7.05 7.05 6.97 -2.44  -0.17  

氢氧化锂:LiOH 56.5%:单水,新疆 7.85 7.85 7.81 -1.92  -0.15  

正极材料 

三元 523 0 0 0 0.00  0.00  

磷酸铁锂 4.55 4.55 4.55 -1.32  -0.06  

钴酸锂 60%、4.35V:国产 19 19 19 -1.58  -0.30  

电解液 

电解液:三元圆柱 2.2Ah 4.5 4.5 4.5 0.00  0.00  

电解液:磷酸铁锂 3.5 3.5 3.5 0.00  0.00  

六氟磷酸锂 9.75 9.75 9.75 -7.69  -0.75  

隔膜 

5μm 湿法基膜 3.4 3.4 3.4 0.00 0.00 

9μm 湿法基膜 1.65 1.65 1.65 0.00 0.00 

14μm 干法基膜 1.15 1.15 1.15 0.00 0.00 

负极材料 

人造石墨:340-360mAh/g 7 7 7 0.00 0.00 

人造石墨:310-320mAh/g 2.75 2.75 2.75 0.00 0.00 

人造石墨:330-340mAh/g 4.75 4.75 4.75 0.00 0.00 

中端天然石墨 4.5 4.5 4.5 0.00 0.00 

低端天然石墨 2.5 2.5 2.5 0.00 0.00 

高端天然石墨 6.85 6.85 6.85 0.00 0.00 

铜箔 

电池级铜箔:8μm  89.5 89.5 89.5 0.00 0.00 

铝塑膜 

铝塑膜:上海紫江 23.5 23.5 23.5 0.00 0.00 

铝塑膜:DNP 33 33 33 0.00 0.00 

资料来源：Wind，东兴证券研究所 
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5.2. 光伏产业价格 

本周整体市场仍然处于淡季周期，整体市场状况未见起色。上游硅料海内外各有调整变化，硅片依

旧是单多晶市况相左，电池片价格持续下探，估计 8 月过后看看是否有变化，组件虽然不如电池片的市

况差，若是实力不足的厂家仍然面临存亡抉择的风险。展望未来几周的供需变化，如果能够于三季度末

逆转局势，或许对于产业整体供应链还算可以接受，否则不景气的局面延续并扩大化，对于整体市场都

不算好事。 

硅料：本周硅料市况依旧冷清疲软，除了淡季影响交易机会之外，例行的检修进行也些微影响供给

状况，但不至于改变价格走势，预计检修影响供给状况在三季度末期会出现一波变化，或许供需不平衡

的状况会再次出现。海外市场供给量也出现短缺，虽不影响价格波动，随着市场景气小幅调整也是必然

现象。目前海外价格修正区间至 9.50~10.00USD/KG，均价下调至 9.66USD/KG，全球均价则是下调至

9.33USD/KG。国内多晶用料修正区间至 59~62RMB/KG，均价下调至 60RMB/KG，单晶用料维持不变在

74~78RMB/KG。 

硅片：本周硅片市场依旧是单晶维稳多晶续跌，部份多晶厂为维持营运周转，价格不惜往现金成本

贴近，甚至开始利用八月订单的降价吸引客户，单晶产品则是维持平衡的局面，虽然下游电池片持续下

跌，两大硅片厂依旧维持不变的态势。目前海外市场单晶 156.75mm 产品上调至 0.417USD/Pc，158.75mm

产品维持不变在 0.445USD/Pc，161.75mm 以上尺寸产品维持不变在 0.460USD/Pc。多晶硅片修正区间至

0.238~0.239USD/Pc，黑硅产品下调至 0.267USD/Pc。国内单晶维持不变在 3.05~3.13RMB/Pc，大尺寸产

品维持不变在 3.35RMB/Pc。多晶维持不变在 1.85~1.87RMB/Pc，铸锭单晶产品下调至 1.90RMB/Pc，黑硅

产品下调至 2.08RMB/Pc。 

电池片：本周电池片市场仍然是高效产品库存过多引领价格持续下修，厂家们为减少产线断续开启

带来的成本损耗仍在持续生产，停产比例变化也不如预期，估计这波产能带来的库存需要 1~2个月消化。

多晶部分则没有受到过度波及，主要也是本身产能就不多，影响市场价格的力道有限。目前海外一般多

晶电池片维持不变在 0.113~0.127USD/W，均价下修至 0.116USD/W，一般单晶电池片修正区间至

0.115~0.140USD/W，均价维持不变在 0.120USD/W，高效单晶电池片修正区间至 0.150~0.170USD/W，均

价下修至0.160USD/W，特高效单晶电池(>21.5%)修正区间至0.150~0.190USD/W，均价下修至0.174USD/W。 

国内一般多晶电池片维持不变在 0.81~0.84RMB/W，高效多晶电池片下调至 0.86RMB/W，一般单晶电

池片维持不变在0.82~0.85RMB/W，高效单晶电池片修正区间至0.98~1.05RMB/W，均价下调至1.02RMB/W，

特高效单晶(>21.5%)电池片修正区间至 1.05~1.12RMB/W，均价下调至 1.09RMB/W。双面高效单晶电池片

下调至 1.10RMB/W，双面特高效单晶(>21.5%)电池片下调至 1.18RMB/W。 

组件：本周组件市场持续维稳转向于观望市场的局面，大厂订单依旧稳定持续出货，对于接单能力

较薄弱的中小厂就只能各凭本事存活。目前海外270W~275W产品维持不变在0.205~0.25USD/W，280W~285W

产品维持不变在 0.218~0.235USD/W，290W~295W 产品维持不变在 0.235~0.251USD/W，300W~305W 产品维

持不变在 0.268~0.335USD/W，>310W 产品维持不变在 0.253~0.395USD/W。 

国内 270W~275W 产品维持不变在 1.68~1.75RMB/W，280W~285W 产品维持不变在 1.80~1.85RMB/W，

290W~295W 产品维持不变在 1.83~1.90RMB/W，300W~305W 产品维持不变在 1.90~2.08RMB/W，>310W 产品

维持不变在 1.95~2.15RMB/W。 

来源：EnergyTrend  
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相关价格走势统计如图 14 至图 17，以及表 3 所示。 

14:硅料价格走势  图 15:硅片价格走势（元/片） 

 

 

 

资料来源：Wind，东兴证券研究所   资料来源：Wind，东兴证券研究所  

 

图 16:电池片价格走势（元/W）  图 17:组件价格走势(美元/W) 

 

 

 

资料来源：wind，东兴证券研究所   资料来源：wind，东兴证券研究所  

 

表 4: 光伏产业链一周价格 

 现货价格（高/低/均价） 涨跌幅（%） 涨跌幅（元） 

硅料 

进口原生多晶硅:国外主流厂平均（不含税,美元/千克） 10.014  10.014  10.014  0.00 0.00 

国产原生多晶硅:国内主流厂平均（含税出厂价,元/千克） 65.857  65.857  65.857  -0.35 -0.23 

硅片 

八寸单晶硅片(A 片):国内主流厂商平均（含税） 3.182  3.182  3.182  0.00 0.00 

多晶硅片(A片):国内主流厂商平均（含税） 2.041  2.041  2.041  -0.97 -0.02 
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156多晶硅电池片(单片 4.1瓦以上):国内主流厂商平均(含

税) 

0.666  0.666  0.666  0.00 0.00 

156单晶硅电池片(单片 4.3瓦以上):国内主流厂商平均(含

税) 

0.865  0.865  0.865  0.00 0.00 

组件 

现货价(周平均价):晶硅光伏组件 - - 0.209  -0.48 0.00 

资料来源：Wind，东兴证券研究所 

 

6. 风险提示 

补贴退坡或致新能源汽车产销不达预期；光伏产业成本下降进度或不达预期；供应链瓶颈或致风电

装机并网不达预期。 
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